
 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
(  заседание  семьдесят седьмое ) 

 
РЕШЕНИЕ 

 
  24.08.2017                            р.п. Первомайский                                       №461 

О внесении дополнений в решение Первомайского районного Совета народных 
депутатов от 16.11.2015 №262 «О решении Первомайского района Тамбовской 
области «Об утверждении Порядка проведения и организации оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 
администрации Первомайского района и экспертизы действующих 
нормативных правовых актов  администрации Первомайского района» 

 
Рассмотрев проект решения, представленный главой администрации 

Первомайского района (Рыжков Р.В.) по вопросу о внесении дополнений в 
решение Первомайского районного Совета народных депутатов от 16.11.2015 
№262 «О решении Первомайского района Тамбовской области «Об 
утверждении Порядка проведения и организации оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов администрации 
Первомайского района и экспертизы действующих нормативных правовых 
актов  администрации Первомайского района»,  руководствуясь статьей  22 
Устава Первомайского района Тамбовской области, заключения постоянной 
комиссии по бюджету, налогам, муниципальной собственности и социально – 
экономическому развитию, Первомайский районный  Совет народных 
депутатов РЕШИЛ: 

1.Внести следующие  дополнения в Порядок проведения и организации 
оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 
администрации Первомайского района и экспертизы действующих 
нормативных правовых актов администрации Первомайского района (далее – 
Порядок): 

- раздел 1. «Общие положения» Порядка дополнить пунктом  следующего 
содержания: 

 «1.8. Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов проводится с учетом степени регулирующего воздействия 
положений, содержащихся в подготовленном разработчиком проекте 
нормативного правового акта: 

а) высокая степень регулирующего воздействия - проект нормативного 
правового акта содержит положения, устанавливающие новые обязанности для 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 



устанавливающие ответственность за нарушение нормативных правовых актов 
администрации Первомайского района, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

б) средняя степень регулирующего воздействия - проект нормативного 
правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные 
нормативными правовыми актами администрации Первомайского района 
обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, а также изменяющие ранее установленную ответственность за 
нарушение нормативных правовых актов администрации Первомайского 
района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности; 

в) низкая степень регулирующего воздействия - проект нормативного 
правового акта содержит положения, отменяющие ранее установленную 
ответственность за нарушение нормативных правовых актов администрации 
Первомайского района, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

- раздел 2. «Организация и проведение процедуры оценки регулирующего 
воздействия» Порядка дополнить пунктом следующего содержания: 

«2.5. При проведении процедуры ОРВ в администрации Первомайского 
района обеспечивается объективный анализ обоснованности предлагаемого 
способа правового регулирования начиная с ранней стадии его разработки 
(стадия формирования идеи (концепции) введения предлагаемого правового 
регулирования) посредством сравнения всех возможных способов решения 
выявленной проблемы, включая вариант невмешательства государства в 
регулирование общественных отношений, связанных с выявленной 
проблемой». 

- дополнить Порядок  разделами 6 и 7 следующего содержания: 
«6.Урегулирование разногласий, возникающих по результатам 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов  

6.1.Разработчик проекта нормативного правового акта, в случае 
получения заключения об оценке регулирующего воздействия проекта НПА, в 
котором содержатся выводы о наличии в нем положений, вводящих 
избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их 
введению, а также положений, способствующих возникновению 
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, и бюджета района (далее – также отрицательное заключение об 
оценке), и несогласия с указанными выводами вправе в течение 10 рабочих 
дней после получения отрицательного заключения об оценке представить в 
уполномоченный орган в письменном виде свои возражения. 

6.2. Уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней после получения 
возражений на отрицательное заключение об оценке регулирующего 
воздействия (отдельные положения отрицательного заключения об оценке 



регулирующего воздействия) рассматривает их и в письменной форме 
уведомляет разработчика проекта НПА: 

- о согласии с возражениями на отрицательное заключение об оценке 
регулирующего воздействия проекта НПА (отдельные положения 
отрицательного заключения об оценке регулирующего воздействия); 

- о несогласии с возражениями на отрицательное заключение об оценке 
регулирующего воздействия проекта НПА (отдельные положения 
отрицательного заключения об оценке регулирующего воздействия). 

В случае несогласия с возражениями разработчика проекта НПА на 
отрицательное заключение об оценке регулирующего воздействия (отдельных 
положениях отрицательного заключения об оценке регулирующего 
воздействия) уполномоченный орган оформляет таблицу разногласий к проекту 
акта по форме согласно приложению к настоящему Порядку и направляет ее 
разработчику проекта НПА (приложение №5 к Порядку). 

6.3. Разрешение разногласий, возникающих по результатам проведения 
оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных НПА, в случае 
несогласия уполномоченного органа с представленными возражениями 
разработчика проекта НПА и не достижения договоренности по 
представленным возражениям, осуществляется на совещании у главы 
администрации Первомайского района, с участием заинтересованных лиц, где 
принимается окончательное решение. Окончательное решение по разрешению 
разногласий, возникающих по результатам проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов администрации 
Первомайского района и экспертизы нормативных правовых актов 
администрации Первомайского района, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, принимает глава 
администрации Первомайского района. 

Указанное совещание организует и проводит разработчик проекта НПА в 
срок не позднее 15 рабочих дней после получения согласно пункту 6.2 
настоящего Порядка уведомления о несогласии с возражениями на 
отрицательное заключение об оценке (отдельные положения отрицательного 
заключения об оценке). 

6.4. В целях организации совещания разработчик проекта НПА 
уведомляет главу администрации Первомайского района о наличии 
разногласий по результатам проведения оценки регулирующего воздействия 
проекта НПА и о необходимости разрешения разногласий с предложением 
списка заинтересованных лиц, с целью поиска оптимального регулирующего 
решения. 

6.5. Глава администрации Первомайского района определяет время и 
место проведения совещания, а также утверждает список заинтересованных 
лиц, приглашаемых для разрешения разногласий, возникающих по результатам 
проведения оценки регулирующего воздействия проекта НПА. 

6.6. Разработчик проекта НПА извещает всех заинтересованных лиц по 
списку о дате, времени и месте проведения совещания не позднее чем за 5 
рабочих дней до дня его проведения. 



6.7. В случае необходимости разработчик проекта НПА привлекает 
независимых экспертов для разрешения разногласий, возникающих по 
результатам проведения оценки, с обязательным присутствием их на 
совещании. 

6.8. Председательствует на совещании глава администрации 
Первомайского района либо уполномоченное им лицо. 

6.9. Принимаемые на совещании решения оформляются протоколом. 
Протокол должен быть составлен не позднее 3 рабочих дней от даты 
проведения совещания. 

6.10. Протокол направляется всем участникам совещания, главе 
администрации Первомайского района. 

6.11. Решение, принятое по результатам рассмотрения разногласий, 
является обязательным и подлежит исполнению в срок, указанный в протоколе. 

 
7.Урегулирование разногласий, возникающих по результатам 

проведения экспертизы действующих нормативных правовых актов 

 

7.1. Разработчик нормативного правового акта, в случае несогласия с 
выводами, содержащимися в заключении, подготовленном уполномоченным 
органом по результатам экспертизы (далее - заключение), не позднее 10 
рабочих дней со дня получения заключения направляет в уполномоченный 
орган  мотивированный ответ о несогласии с содержащимися в нем выводами 
(отдельными положениями заключения). 

7.2. Уполномоченный орган в случае получения мотивированного ответа 
о несогласии с содержащимися в заключении выводами (отдельными 
положениями заключения) рассматривает представленные возражения и в 
течение 7 рабочих дней в письменной форме уведомляет разработчика НПА: 

- о согласии с возражениями на заключение (отдельными положениями 
заключения); 

- о несогласии с возражениями на заключение (отдельными положениями 
заключения). 

В случае несогласия с возражениями разработчика НПА на заключение 
(отдельными положениями заключения) уполномоченный орган оформляет 
таблицу разногласий к данному НПА по форме согласно приложению к 
настоящему Порядку и направляет ее разработчику НПА (приложение №6 к 
Порядку). 

7.3. Разрешение разногласий, возникающих по результатам проведения 
экспертизы НПА, в случае несогласия уполномоченного органа с 
представленными возражениями разработчика НПА и не достижения 
договоренности по представленным возражениям, осуществляется на 
совещании у главы администрации Первомайского района с участием 
заинтересованных лиц, где принимается окончательное решение. 

Указанное совещание организует и проводит разработчик НПА в срок не 
позднее 15 рабочих дней после направления согласно пункту 7.2 настоящего 



Порядка уведомления о несогласии с возражениями на заключение 
(отдельными положениями заключения). 

7.4. В целях организации совещания разработчик НПА уведомляет главу 
администрации Первомайского района о наличии разногласий по результатам 
проведения экспертизы НПА и о необходимости разрешения разногласий с 
предложением списка заинтересованных лиц, с целью поиска оптимального 
регулирующего решения. 

7.5. Глава администрации Первомайского района определяет время и 
место проведения совещания, а также утверждает список заинтересованных 
лиц, приглашаемых для разрешения разногласий, возникающих по результатам 
экспертизы НПА. 

7.6. Разработчик НПА извещает всех заинтересованных лиц по списку о 
дате, времени и месте проведения совещания не позднее, чем за 5 рабочих дней 
до дня его проведения. 

7.7. В случае необходимости разработчик НПА привлекает независимых 
экспертов для разрешения разногласий, возникающих по результатам 
проведения экспертизы, с обязательным присутствием их на совещании. 

7.8. Председательствует на совещании глава администрации 
Первомайского района либо уполномоченное им лицо. 

7.9. Принимаемые на совещании решения оформляются протоколом. 
Протокол должен быть составлен не позднее 3 рабочих дней с даты проведения 
совещания. 

7.10. Протокол направляется всем участникам совещания, главе 
администрации Первомайского района. 

7.11. Решение, принятое по результатам рассмотрения разногласий, 
является обязательным, и подлежит исполнению в срок, указанный в 
протоколе»;. 

- Приложение №3 Порядка изложить в следующей редакции согласно 
приложению №1 к решению; 

- дополнить Порядок Приложениями №5,6 согласно Приложениям к 
решению №2,3. 

2.Разместить (опубликовать) настоящее решение на сайте сетевого 
издания « ТОП68 Тамбовский областной портал (www.top68.ru). 

3.Решение вступает в силу со дня его размещения (опубликования) на 
сайте. 

 
 
 

Глава района                                                                                          А.И. Воробьев 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
К решению Первомайского районного Совета       
народных депутатов 
от                      2017 №   
«О внесении дополнений в решение  
Первомайского районного Совета народных 
депутатов от 16.11.2015 №262 «О решении 
Первомайского района Тамбовской области 
«Об утверждении Порядка проведения и 
организации оценки регулирующего  
воздействия проектов нормативных  
правовых актов администрации  
Первомайского района и экспертизы  
действующих нормативных правовых актов 
администрации Первомайского района» 

 
 

Приложение №3 
к Порядку проведения и организации оценки 
регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов администрации 
Первомайского района  и экспертизы 
действующих нормативных правовых актов 
администрации Первомайского района 

 

 

ФОРМА 

заключения об оценке регулирующего воздействия 
 

     Бланк письма                                                       Наименование 

уполномоченного органа                                         разработчика 

(при наличии) 

____________________________ в соответствии с ___________________________ 

(наименование уполномоченного                             (нормативный правовой акт, 

            органа)                                                                устанавливающий порядок 

                                                                                        проведения оценки 

                                                                                        регулирующего воздействия) 

(далее - Правила проведения оценки регулирующего воздействия) рассмотрел 

проект __________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

(наименование проекта нормативного правового акта) 

(далее соответственно - проект акта), подготовленный  и  направленный для 

подготовки настоящего заключения ________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

  (наименование разработчика, направившего проект акта) 

(далее - разработчик), и сообщает следующее. 



Проект акта направлен  разработчиком   для   подготовки   настоящего 

заключения _____________________________________________________________. 

                             (впервые / повторно) 

____________________________________________________________________*(1). 

     (информация о предшествующей подготовке заключения об оценке 

                 регулирующего воздействия проекта акта) 

Разработчиком  проведены  публичные обсуждения уведомления в 

сроки с ___________________ по ____________________, а также проекта акта 

           (срок начала                          (срок окончания 

            публичного                           публичного 

            обсуждения)                         обсуждения) 

и сводного отчета в сроки с _____________________ по ___________________. 

                                                  (срок начала           (срок окончания 

                                                   публичного               публичного 

                                                   обсуждения)             обсуждения) 

Информация об оценке регулирующего воздействия проекта акта размещена 

разработчиком на официальном сайте  в  информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" по адресу _______________________________________________. 

          (полный электронный адрес размещения проекта акта в 

           информационно-телекоммуникационной сети "Интернет") 

В ходе подготовки  настоящего  заключения  были  проведены публичные 

консультации в сроки с _______________________ по _______________________ 

                                                   (срок начала                         (срок окончания 

                                           публичных консультаций)    публичных консультаций) 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________. 

   (краткие комментарии о проведенных публичных консультациях, включая 

обоснование необходимости их проведения, количества и состава участников, 

                            основной вывод) 

 

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта  акта 

с учетом информации, представленной разработчиком   в   сводном   отчете, 

___________________________________________ сделаны следующие выводы*(2): 

  (наименование уполномоченного органа) 

_________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________. 

   (вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения 

              проблемы предложенным способом регулирования) 

________________________________________________________________________. 

   (вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные 

  обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 

   инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также 

 положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов 

   предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также Первомайского 

района) 

________________________________________________________________________. 

      (обоснование выводов, а также иные замечания и предложения) 



 

     Указание (при наличии) на приложения. 

 

                                ___________________________  И.О. Фамилия 

                                 (подпись уполномоченного 

                                     должностного лица) 

 

______________________________ 

     *(1) Указывается в случае  направления органом-разработчиком проекта 

акта повторно. 

     *(2) В случае если по результатам  оценки  регулирующего воздействия выявлено 

отсутствие положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения  

для   субъектов   предпринимательской   и     инвестиционной деятельности  или  

способствующих  их  введению,  а  также     положений, приводящих   к   

возникновению   необоснованных   расходов      субъектов предпринимательской  и  

инвестиционной  деятельности,  а  также   бюджета Первомайского района,  и  

установлено  наличие    достаточного обоснования  решения  проблемы  

предложенным  способом     регулирования, подготовка заключения об оценке 

регулирующего воздействия после  указания соответствующих выводов завершена  и  

дальнейшего  заполнения   настоящей формы не требуется. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 
К решению Первомайского районного Совета       
народных депутатов 
от                      2017 №   
«О внесении дополнений в решение  
Первомайского районного Совета народных 
депутатов от 16.11.2015 №262 «О решении 
Первомайского района Тамбовской области 
«Об утверждении Порядка проведения и 
организации оценки регулирующего  
воздействия проектов нормативных  
правовых актов администрации  
Первомайского района и экспертизы  
действующих нормативных правовых актов 
администрации Первомайского района» 

 

 

Приложение №5 
к Порядку проведения и организации оценки 
регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов администрации 
Первомайского района  и экспертизы 
действующих нормативных правовых актов 
администрации Первомайского района 

 

 

Таблица разногласий к проекту нормативного правового акта 

(название проекта НПА администрации Первомайского района) 

 

По результатам проведения оценки регулирующего воздействия проекта 

нормативного правового акта администрации Первомайского района, затрагивающего 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности 

(заключения по результатам проведения оценки регулирующего воздействия от 

____________ N ______) 

 

 

№ 

п/п 

Замечания и 

предложения, 

высказанные 

уполномоченным 

органом по результатам 

проведения оценки 

регулирующего 

воздействия 

Обоснование 

несогласия с 

замечаниями и 

предложениями, 

высказанные 

разработчиком 

проекта НПА 

Мотивированные обоснования 

несогласия с возражениями 

разработчика проекта НПА, 

высказанные уполномоченным 

органом администрации 

Первомайского района 

1 2 3 4 



    

    

    

    

 

 

Руководитель уполномоченного 

органа администрации 

Первомайского района                                          подпись                           И.О.Фамилия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 
к решению Первомайского районного Совета       
народных депутатов 
от                      2017 №   
«О внесении дополнений в решение  
Первомайского районного Совета народных 
депутатов от 16.11.2015 №262 «О решении 
Первомайского района Тамбовской области 
«Об утверждении Порядка проведения и 
организации оценки регулирующего  
воздействия проектов нормативных  
правовых актов администрации  
Первомайского района и экспертизы  
действующих нормативных правовых актов 
администрации Первомайского района» 

 

Приложение №6 
к Порядку проведения и организации оценки 
регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов администрации 
Первомайского района  и экспертизы 
действующих нормативных правовых актов 
администрации Первомайского района 

 

Таблица разногласий к нормативному правовому акту, затрагивающему 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности 

(далее - НПА) (название НПА администрации Первомайского района) 

 

 

По результатам проведения экспертизы НПА нормативного правового акта 

администрации Первомайского района, затрагивающего вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности (заключения по результатам 

проведения экспертизы от ____________ N ______) 

 

№ 

п/п 

Замечания и 

предложения 

уполномоченного 

подразделения 

администрации 

Первомайского района, 

высказанные по 

результатам проведения 

экспертизы НПА 

Обоснование несогласия с 

замечаниями и 

предложениями 

уполномоченного 

подразделения 

администрации 

Первомайского района, 

высказанные 

разработчиком НПА 

Мотивированные 

обоснования несогласия с 

возражениями 

разработчика НПА, 

высказанные 

уполномоченным 

подразделением 

администрации 

Первомайского района 

1 2 3 4 



    

    

 

 

Руководитель уполномоченного 

органа администрации 

Первомайского района                                           подпись                      И. О. Фамилия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


